in epistolam II ad Thessalonicenses II.

Lectio secunda

Et nunc quid detineat scitis ut reueletur in suo tempore. Nam mysterium iam operatur iniquitatis tantum: ut quod tenet nunc teneat donec de medio fiat. Et nunc reuelabit ille iniquus quem dominus destruet illustratione aduentus sui. euz cuius est aduentus secundum operationem sathane in omni virtute et signis et prodigijs mendacibus et in omni seductione iniquitatis his que pereunt.

Superius apulus prenunciatus narrauit aduentum et culpam antichristi: hic ostendit causam dilationis. Et primo ostendit eos habere huius scientie causam. Secundo causam illam obfure pponit ibi. Nam mysterium etc. Dicit ergo dico quod oportet reuelari hominem peccati. Et quid nunc id est que sit causa que tardet. vos enim scitis quia ego dixi vobis ita quod sic ad presens detinetur in suo tempore id est congruo tempore reuelat. Eccl. 8. Omni negotio tempus et oportunitas est. Et ibidem. 3. Omnia fecit deus bona in tempore etc. Deinde cum dicit. Nam mysterium etc. causam eius ponit. Et hec littera multipliciter exponit. quod hoc mysterium potest esse notatius casus vel accusatiui. Si primo modo est sensus. Dico ut suo tempore. quod etiam iam mysterium id est figuratim occultatum operatur in fictis. qui vident boni: et tamen sunt mali. Et ibi operantur officium antichristi. 2. 1. 3. Habentes speciem pietatis virtute autem eius abnegantes. Sed secundo modo est sensus. Nam diabolus in cuius potestate venit antichristus iam incipit operari occulte iniquitate sua et per tyrannos et seductores: quod persecutiones ecclesie huius temporis sunt figure illius ultime persecutionis contra omnes bonos. et sunt sicut imperfecte comparando ad illam. Tantu ut qui tenet etc. Hoc exponitur multipliciter. Primo modo secundum gloriam. et augustinum. 20 de ciuitate dei qui dicunt quod quidam opinati sunt Peronem qui primo persecutus est christianos esse antichristum et quod non fuerat occisus. sed subtractus et quod restituentus. Unde apulus hoc euacuans dicit. Tantu ut qui tenet nunc romanum imperium. teneat donec moriatur. Sed hoc non est conueniens quia multi anni sunt quod nero mortuus est illo seculo anno quo apulus. sed melius est quod referatur ad neronem prout est persona publica romani imperatoris donec de medio fiat id est tollatur romanum imperium de hoc mundo. Esa. 23. Dominus exercituum cogitauit hoc ut detraheret superbiam omnis glorie. et ad ignominiam etc. Vel aliter. Tantu ut qui tenet id est detinet modo aduentum antichristi ne veniat quasi sit necessarium quod aliqui veniant ad fidem et aliqui recedant. quasi dicat. Et discessus et accessus qui nunc tenet donec veniat: teneat donec tollatur ille obscuro. Vel sic. Tantu qui nunc tenet fidem teneat id est firmus sit in ea. Apoc. 2. Tene quod habes ut nemo accipiat coronam tuam etc. Donec de medio fiat id est congregatio malorum per mira separat et fiat seorsum quod erit in persecutione antichristi. Vel Tantu etc. id est ut mysterium iniquitatis id est iniquitas mystica que detinet. detineat donec fiat de medio id est donec iniquitas reducat in publicum et fiat quasi aliquid existens in publico de medio. Multi enim modo occulte peccant: sed tamen quod fiet in aperto. quod deus sustinet peccatores quod diu sunt occulti donec publice peccant. et tunc non sustinebit ut patet de sodomitis. Gen. 19. Sed tamen augustinus construit se nescire quid apostolus loquat. quod apulus illis loquitur iam sciebant. Unde dicit.

Quid nunc detineat scitis. et preterea hoc non erat multum necessarium ad sciendum. Deinde cum dicit. Etiam tunc etc. ponit aduentum iniqui et pena eius. Et primo eius manifestatio. Secundo eius pena. Quantum ad primum dicit ille singulariter iniquus reuelabitur quod manifesta erit eius culpa: Que dominus iesus Esa. 11. Zelus domini exercituum faciet hoc id est zelus iusticie qui est amor. Spiritus enim christi est amor christi. et hic zelus est zelus spiritus sancti quem habet ad ecclesiam. Vel spiritus oris sui id est mandato suo. quod micha el interfectorus est eum in monte oliueti vnde christus ascendit. sic et iulianus manu diuina extinetur est. Et hec est pena presens licet futura etiam eternaliter punietur. quod illustratione etc. id est in aduentu suo omnia illustrante. 1. cor. 4. Illuminabit abscondita tenebrarum etc. et destruet eterna seculi damnatione. ps. Destrues illos etc. Et dicit. illustratione. quod ipse visus est ecclesiam obtenebrare. et tenebre expellunt illustratione. quod quicquid antichristus ostendit ostendit fuisse mendacium. Deinde cum dicit. Cum cuius est aduentus etc. predicat potestatem antichristi. Et circa hoc duo facit. quod primo ponit potestatem eius ad seducendum. Secundo huius causam ex diuina iusticia ibi. Et quod charitatem etc. Iterum prima in tres. quod primo ponit actorem huius potestatis. Secundo modum seducendi. Tertio ostendit seducendos. Actor huius potestatis est diabolus. et ideo destruet eum christus. 1. Jo. 3. In hoc appaeruit filius dei ut dissoluat opera diaboli etc. Et ideo dicit quod aduentus antichristi erit secundum operationem sathane id est ex instinctu eius. Apoc. 20. Soluet sathanas de carcere suo. et eribit et seducet gentes etc. Operatur enim aliquis secundum operationem sathane sicut arripit in quo non solum instigat voluntatem: sed etiam impedit usum rationis quod tamen non imputat ad culpam eius: quod non habet usum liberi arbitrii. Antichristus autem non sic sed habebit usum liberi arbitrii in quo est diabolus suggerens sicut dicit de iuda Jo. 13. Introluit in eum sathanas seculi instigando. Decipiet autem hoc modo primo per potentias secularium. Secundo per virtutem miraculorum. Quantum ad primam dicit. In omni virtute seculi. Dan. 11. Dominabit thesaurorum auri et argenti et in omnibus preciosis egypti etc. Vel virtute seculi simulata. Quantum autem ad secundam dicit. In signis etc. Signa sunt quedam mira etiam parua. Prodigia vero magna que aliquo prodigioso ostendunt quasi percul a digito. Apoc. 13. Fecit signa magna ut et ignis faceret descendere de celo etc. Matt. 24. Habunt signa magna et prodigia ita ut in errorem inducant si fieri potest etiam electi. Et dicit. Mendacibus. Miraculum mendacis dicitur vel quod deficiat a vera ratione facti: vel a vera ratione miraculi. vel a debito fine miraculi. Primum fit in prestigijs quod per demones illudunt aspectus. ut aliquid videatur quod est sicut symon magus fecit decollari arietem: et postea ostensus est viuus. et homo decollatus est et postea homo qui credebatur decollatus ostensus est viuus: et creditus est resuscitatus. Et hoc faciunt homines commutatio fantasmata et decipiendo. Secundo modo illa dicuntur miracula propter que plena sunt admiratione quod est quando effectus videtur et ignoratur causa. Que ergo habet causam occultam alicui et non simpliciter: dicuntur quidem mira et non miracula simpliciter. Sed que simpliciter causam occultam habent sunt miracula. quorum causa est ipse deus gloriosus: quod totum ordinem nature create transcendunt. Aliquando vero sunt aliqua mira sed non preter ordinem nature: sed occultas causas habent. et hec multo magis faciunt demones qui virtutes nature sciunt et que habent determinatas efficacias ad speciales effectus: et hec facit antichristus. sed non que habent veram rationem miraculorum: quod non possunt in illa que sunt supra naturam.

Explanatio sancti Thome

Tertio modo dicunt miracula fm q sunt ordinata ad attestandum veritati fidei ad reducendum fideles in verum Marc. ultimo. Dno cooperare r sermone confirmas te sequentibus signis etc. Sed si alicui adest gratia miraculorum r non vraf eis ad hoc: miracula quidez sunt vera quo ad rationem rei facte r quo ad ratione miraculi. sed sunt falsa qrum ad intentione dei. Sed tamen hoc no erit i antichristo. qz nullus contra fidez facit vera miracula: qz deus non est testis falsitatis. Unde aliquis predicans falsam doctrinam non potest facere miracula. licet aliquis habens malam vitam possit. Deinde ostendit seducendos cum dicit. Vis qui pereunt id est in pccatis ad perditionem. Jo. 17. Nemo ex eis perijt nisi fili perditionis. Et hoc ideo: quia. Jo. 10. Oves mee voces meam audiunt.

Lectio tertia.

Et q charitatem veritatis non receperunt vt salvi fierent. Ideo mittet illis deus operationez erroris: vt credant mendacio. vt iudicentur omnes qui non crediderunt veritati: sed consense runt iniquitati. Nos autem debemus gratias agere deo semper pro vobis fratres dilecti a deo: q elegerit nos de pmitias in salute in sanctificatione spiritus r in fide veritatis: in qua r vocavit vos per euangelium nostrum in acquisitione glorie domini nostri iesu christi. Itaq fratres state r tenete traditiones quas didicistis siue per sermonem siue per epistolam nostram. Ipse autem dominus noster iesus christus r deus r pater noster qui dilexit nos r dedit consolationem eternam r spem bonam in gratia exhorretur corda vestra et confirmet in omni opere r sermone bono.

Postq ostendit in quibus habet locum deceptio antichristi scz in pccatis ad damnatione: hic assignat causam predictorum. Et pmo ostendit causam huius r quod decipient. Secdo quomodo fideles ab eo liberentur ibi. Nos autem etc. Item pmo ponit eorum culpam tñ. Secudo penam cum culpa. Tertio penam tantu. Et est hic pccatus peccati. Primo est qd ex demerito pmi peccati deseritur a gratia r cadit in aliud peccatu r post in eternu punitur. Dicit ergo q causa quare decipient est: qz noluerunt recipere veritate euangelij Jo. 8. Si veritate dico quare non creditis mihi? Job. 24. Ipsi fuerunt rebelles lumini. Et dicit charitate veritatis: qz nisi sit formata fides p charitatem nihil est. 1. Corin. 13. Si habueris fidem ita vt montes transferam charitate autem non habuero nihil sum etc. Gal. ultimo. In christo iesu neq circumcisio neq prepuciu aliqd valet: sed noua creatura. Et subdit vtilitatem veritatis dicens. Et salvi fierent. Ro. 5. Iustificati ex fide pccat habeamus ad deum p dominum etc. Sed culpa r pena est eorum seductio. An dicit. Dittet id est pmittere illis venire operatione erroris Esa. 59. Disceit dominus in medio eius spum vertiginis. 3. Reg. ultimo. Ero spūs mendax in ore omnium pphetarum eius etc. Et ideo dicit. Et credant mendacio id est false doctrine antichristi Ro. 2. Propter qd tradidit illos deus in reprobum sensum vt faciant ea que non

conueniunt etc. Sed pena tantu est eterna damnatio. An subdit. vt iudicent scz iudicio damnationis Jo. 5. Et pccedent qui mala fecerunt in resurrectionem iudicij etc. Omnes qui non crediderunt etc. Jo. 6. Qui non credit tam iudicatus est. Deinde cum dicit. Nos autem etc. ostendit quare fideles xpi liberent. Et pmo agit gratias p eis. Secdo comemorat diuina beneficia quibz a talibz liberant. Dicit ergo sic illi decipient. sed nos debemus gratias agere Ro. 1. Primum quide gratias ago deo meo semp p vobis p dominu etc. Duplex autem ponit dei beneficium scz electione dei que est eterna. r vocationis que est temporalis ibi. In qua r vocavit nos etc. Dicit ergo q p qd elegerit nos scz apostolos r vos scz fideles. Epb. 1. Elegerit nos in ipso ante mundi constitutione vt essemus sancti etc. Jo. 15. Non vos me elegistis sed ego elegi vos etc. Circa electionem tria tangit: scz ordinem electorum. finem electionis r modum consequendi sine. Electi sunt omnes sancti a pncipio mundi. Deut. 33. Dilexit populos omnes: sancti in manu illius sunt. Sed apostoli specialit' snt pmitias. Ro. 8. Nos ipsi pmitias spūs habentes. etc. Et ideo dicit. pmitias fidei finis est in salutem eternam. Et ideo dicit. In salutem. 1. 1. 2. Omnes hoies vult saluos fieri etc. Hoc autem fit p gratiam sanctificationis. Unde dicit. In sanctificatione spūs. Secudo ex parte nostra est consensus liberi arbitrij per fide. Ideo subdit. Et fide veritatis. Deinde cum dicit. In qua vos vocavit etc. ponit secundu beneficium qd est vocatione temporalis christi que sequit electionem Ro. 8. Quos vocavit hos r iustificavit. etc. Et de hac vocatione nota parabolam. Luc. 14. de eo qui fecit cenam magnam etc. Et addit. Per euangelium nostrum id est a me predicatum. Sed ad quam cenam? In acquisitione glorie id est vt acquiramus xpi gloriam. Deinde cum dicit. Itaq etc. monet tenere veritatem. Et pmo ponit monitionem. Secdo orationem ibi. Ipse autem dominus etc. Et facit primum quia opus nostru dependet a libero arbitrio. Secudo vero qz indiget auxilio gratie. Et pmo monet ad fidem cum dicit. State in veritate Gal. 5. State r nolite iterum iugo seruitutis contineri. Secundo docet standi modum ibi. Et tenete traditiones id est documeta que a maioribus tradunt. Nam documeta que tradunt a maioribus sunt qnos non seruanda qñ scz contrariant docemētis fidei. Mat. 23. Irritum fecistis mandata dei. ppter traditione vestra. Sed seruanda sunt que ordinantur ad mandata dei. Act. 16. Paulus docebat vt teneret traditiones r documeta que erant decreta ab aplis r senioribus qui erant hierosolymis etc. Et has traditiones dupliciter ediderunt. quada verbis vñ dicit. Per sermonem. Quasda in scripturis. Ideo addit. Siue p epistolam. Unde patet q multa in ecclesia non scripta sunt ab aplis docta. r ideo seruanda sunt. Nam multa fm iudicium aploz melius erat vt occultarent vt dicit Dionysius. Unde aplos. 1. Corin. 10. dicit. Cetera cum venero discipulam. Deinde ponit oratione ibi. Ipse autem dominus noster iesus christus etc. Quasi dicat. Sic moneo. sed nihil valet nisi assist diuinu auxilium. Et ideo ponit primo duplex det beneficij. Primum est amor eius ad nos quo alia nobis impendit. Ideo dicit. Dilexit nos etc. Secom est spūalis consolatio ibi. Et dedit consolatione eternā 2. corin. 1. Qui consolaf nos in omni tribulatione nra. Esa. 40. Consolamini consolamini popule meo dicit dominus deus vester etc. Et dicit consolatione eternam scz contra omnia mala iminentia r futura. Et id expectam spem bonā id est bonoz eternoz infallibilitates. 1. Pe. 1. Qui fm magnam misericordiam suam regenerauit nos in spem viuam. Et hoc in gratia scz p quas speramus cō

in epistolam II ad Thessalonicenses III.

sequi vitam eternam Ro. 6. *Sic* dei vita eterna. *¶* Petit autem per eius exhortationem que est monitio ducens animum ad volendum. *¶* Et hac potest facere homo exterius sed non esset efficax nisi esset interius spiritus dei. *¶* In dicit. *¶* Exhortetur corda vestra id est instiget *¶* Osee. 2. *¶* Inducatur eam in solitudinem et loquar ad cor eius etc. *¶* Item petit confirmationem. *¶* Unde dicit. *¶* Et confirmet. *¶* ps. *¶* Confirma hoc deus quod operatus es in nobis etc. *¶* Quasi dicat. *¶* Exhortetur per gratiam ut velimus. *¶* et confirmet ut efficaciter velimus. *¶* Et hoc in omni opere bono et sermone. *¶* Precedit opus sermonem. quia cepit iesus facere et docere *¶* Act. 1.

Capitulum tertium.

Decetero fratres orate pro nobis ut sermo dei currat et clarificetur sicut et apud vos: et ut liberemur ab importunis et malis hominibus. Non enim omnium est fides. Fidelis autem deus est qui confirmabit vos: et custodiet a malo. Confidimus autem de vobis fratres in domino: quoniam quecumque precipimus et facitis et facietis. Dominus autem dirigat corda vestra in charitate dei et patientia christi. Denunciamus autem vobis fratres in nomine domini nostri iesu christi: ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate et non secundum traditionem quam acceperunt a nobis. Ipsi enim scitis que ad modum oporteat imitari nos: quoniam non inquieti fuimus inter vos: neque gratis palanem manducauimus ab aliquo: sed in labore et fatigatione nocte ac die operantes: ne quem vestrum grauaremus. Non quasi non habuerim? potestatem: sed ut nosmetipsos foris darem? vobis ad imitandum nos.

Supra instruxit eos de futuris in nouissimis: hic instruit eos de quibusdam que particulariter eis agenda erant. *¶* Ubi primo ponit instructio. *¶* Secundo epistole conclusio. *¶* Ibi ipse autem deus pacis etc. *¶* Item primo monet qualiter se habeant ad ipsum. *¶* Secundo ostendit quid de eis confidat ipse. *¶* Fidelis autem deus etc. *¶* Tertio quomodo se habeant ad alios qui inordinate ambulant. *¶* Ibi denunciamus autem vobis etc. *¶* Circa primum primo ponit orationem. *¶* Secundo quod in oratione est petendum ibi. *¶* Ut sermo etc. *¶* Dicit igitur. *¶* Decetero scilicet quod estis sufficienter instructi orate etc. *¶* Ro. 15. *¶* Obsecro igitur vos fratres per dominum nostrum iesum christum et per charitatem spiritus sancti ut adiuuetis me in orationibus vestris pro me ad deum etc. *¶* Et hoc est verbum quod curati habent curam utilitatis gregis. *¶* Heb. 13. *¶* Dementote prepositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum dei etc. *¶* Secundo ostendit quid petendum est ut scilicet tollant impedimenta predicationis. *¶* Et ideo dicit. *¶* Ut sermo domini currat quod non potest totaliter impediri. sed retardari. *¶* Ideo dicit currat. *¶* Col. 4. *¶* Orantes simul etiam pro nobis ut dominus aperiat nobis hostium sermonis ad loquendum mysterium christi etc. *¶* Item ut clarificet scilicet per clarum et lucidam expositionem apud rudes et sapientes sicut et apud vos. *¶* Roma. 1. *¶* Sapientibus et insipientibus debitor sum etc. *¶* Prover. 1. 4. *¶* Doctrina prudentium

facilis. *¶* Item per miracula que sunt demonstrationes fidei dei. *¶* Est enim omnis scientia clara per demonstrationes. *¶* et hoc est orandum *¶* Act. 4. *¶* Da seruis tuis cum omni fiducia loqui verbum tuum etc. *¶* Item secundo orandum est pro predictatoribus ut liberentur ab importunis et malis hominibus scilicet pseudo apostolis qui sunt importuni in disputando. mali in seducendo. *¶* Et a persecutoribus qui cogitauerunt iniquitatem in corde. *¶* Et ratio huius petitionis est: quia omnium non est fides. quod licet videant habere eam: non tamen habent veram *¶* Esa. 55. *¶* Domine quis credidit auditui nostro. *¶* Ro. 10. *¶* Non omnes obediunt euangelio. *¶* *¶* Deinde cum dicit. *¶* Fidelis etc. ponit fiduciam quam habet de eis. *¶* Et primo facit hoc. *¶* Secundo orat pro eis ibi. *¶* Dominus autem etc. *¶* Fiducia autem pendet ex deo qui gratiam patet et ex hominibus qui sunt liberi arbitrij. ut dirigantur in gratiam. *¶* Dicit primo ex parte dei. *¶* Confido quod orabitis et exaudietur: quod fidelis est dominus. qui confirmabit in bonis que in vobis est operatus. *¶* 1. *¶* ps. ultimo. *¶* Perficiet confirmabit consolidabitque etc. *¶* Et custodiet a malo culpe et pene. *¶* Si tamen in mala pene incidat est eis in bonis: quod diligenter deum oia cooperantur in bonis etc. ut dicit Ro. 8. *¶* Secundo ex parte eorum dicit. *¶* Confidimus etc. scilicet ex gratia quam acceperitis. sed in deo non in virtute vestra *¶* Heb. 6. *¶* Confidimus autem de vobis dilectissimi meliora et viciniora salutis etc. *¶* Quoniam quecumque precipimus etc. id est quoniam preuerabitis *¶* Exo. 24. *¶* Omnia verba que locutus est dominus faciemus. *¶* *¶* Deinde cum dicit. *¶* Dominus etc. pro eis orat dicens. *¶* Dominus autem dirigat scilicet ut pueniat: *¶* Est autem hominis animum preparare: et domini linguam gubernare ut dicit puer. 16. *¶* Et paulo post. *¶* Cor hominis disponit viam suam. sed domini est dirigere gressus eius scilicet ad destinationem beatorum. *¶* Et ideo dicit. *¶* Dirigat corda non solum exteriora opera. et hoc in charitate. *¶* Duo autem sunt que in via salutis incedimus scilicet bona que facimus et mala que sustinemus. *¶* Sed opera non sunt bona nisi directa in finem charitatis. *¶* 1. *¶* Ti. 1. *¶* Finis precepti est charitas etc. *¶* Item nec patientia nisi per christum *¶* Luc. 21. *¶* In patientia vestra possidebitis animas vestras etc. *¶* Matth. 5. *¶* Beati eritis cum maledixerint vobis homines etc. *¶* Et ideo dicit. *¶* In patientia christi id est tolerantia malorum propter christum vel ad exemplum eius. *¶* 1. *¶* ps. 2. *¶* Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum etc. *¶* *¶* Deinde cum dicit. *¶* Denunciamus etc. ostendit quod se habeant ad homines inordinate. *¶* Et primo proponit edictum. *¶* Secundo exponit ibi. *¶* Ipsi enim etc. *¶* Tertio ostendit necessitatem edicti proponendi ibi. *¶* Audiuimus etc. *¶* Dicit ergo. *¶* Sic vos viuistis et sic confido. *¶* Sed quod sunt quidam mali inter vos denunciamus scilicet perfectis. *¶* In nomine etc. *¶* Hoc enim ad psalterium pertinet *¶* Esa. 58. *¶* Annuncia populo meo scelera eorum. et domui iuda peccata eorum etc. *¶* Ezech. 3. *¶* Danguinez illius de manu tua requirant. *¶* *¶* Et sequitur edictum dicens. *¶* Ut subtrahatis etc. *¶* Et hoc introductum est in ecclesia quia mali videntur et hoc ne infirmiores ex eorum consortio maculentur *¶* Eccl. 13. *¶* Qui tetigerit picez inquinabit ab ea 1. *¶* corin. 5. *¶* Modicum fermentum totam massam corrumpit. *¶* Item ad sanationem peccantis ut confusio cedat ei in salutem *¶* Eccl. 4. *¶* Est confusio adducens peccatum et est confusio adducens gloriam. *¶* Nec hoc debet fieri passim: sed cum deliberatione et maturitate. *¶* 1. *¶* corin. 5. *¶* Congregatis vobis et meo spiritu cum virtute domini iesu tradere huiusmodi diabolane in interitum carnis etc. *¶* Et sic hic dicit. *¶* Ut subtrahatis etc. *¶* Nec debet fieri excommunicatio nisi pro aliquo peccato. quod hic dicit inordinate etc. *¶* Et hoc est quod aliqd est secundum se malum et contra ordinem turis naturalis ut glossa exponit. *¶* 1. *¶* corin. 14. *¶* Et omnia honeste et secundum ordinem fiant in vobis *¶* Ro. 13. *¶* Oia que sunt a deo ordinata sunt

Explanatio sancti Thome

Vel qz est p̄hibitum ⁊ contra doctrinam ecclesie. Unde dicit. Et non s̄m traditionē ⁊c. Supra sc̄do huius. Et n̄ete traditiones quas didicistis siue per sermonem siue p̄ eplam nostram. ¶ Deinde cuz dicit. Ipse est ⁊c. exposnit q̄tum ad vltimū qd̄ dixerat sc̄z s̄m traditiones ostendens q̄ sit traditio hec ⁊ quō acceperunt ab ipso. Est aut̄ hec traditio vt non essent ociosi vel curiosi. Et p̄mo ostēdit quomō acceperunt verbo. Secūdo quomō exemplo. Item p̄mo ostendit qz vitauit inquietudines. Secūdo quomō. Tertio assignat causam. Dicit ergo. Traditio nem quā acceperunt sc̄tis ⁊c. quia p̄lati sunt imitandi non in oibus: sed in his que sunt regula christi. 1. Cor. 4. et. 11. Imitatores mei estote sicut ⁊ ego x̄pi ⁊c. Et in quo? quoniam non inquieti fuimus inter vos. Erant enī thessalonicenses valde liberales. 1. thessal. 4. De charitate fraternitatis non necesse habemus scribere vobis. ipsi enim didicistis ⁊c. Et hac ratiōe pauperes ociose v̄uebant ⁊ ex ocio dabant se operib⁹ in debitis nec p̄tinentibus ad eos. Et hoc erat inq̄rudo. Et ideo dicit. Quis non inquieti ⁊c. 1. thessal. 4. Operam detis vt q̄ty sitis ⁊c. ¶ Itē neqz gr̄as ⁊c. qz operib⁹ manū operabāt accl. 20. dicit. Ip̄si sc̄tis quoniam ad ea que mihi opus erant ⁊ his qui mecum sunt ministrauerūt man⁹ iste. Et p̄uer. vltimo. Panem ociosa non comedit. Numeri. 16. Tu sc̄is qz nec asellum quidē vnq̄ acceperim ab eis ⁊c. S̄z in labore ⁊ fatigatione. Nō parum sed nocte ⁊ die id est continue. qz aliquādo oportebat eum predicare ⁊ docere ⁊ residuum ponebat in labore. ¶ He quem vestrū. 2. Corin. 12. Quid est qd̄ p̄e ceteris minus habuistis nisi qz nō grauauit vos. ¶ Deinde cum dicit. Non q̄si nō ⁊c. assignat causam sui operis manualis. Vbi excludit p̄mo causam falsam. Secūdo ponit veram. Falsa quidē causa esset si q̄s diceret qz ei non liceret accipere ab eis sumptus. Et ideo dicit. Non quasi ⁊c. imo habuimus potestatem viuendi de sumptibus fidelium. j. Corin. 9. Qui altario deseruūt cum a latari participant. Matth. 10. Dignus est operarius cibo suo. j. corin. 9. Sic ⁊ dñs ordinauit his qui euangelium annūciant de euangelio viuere. Et sic ex euangelio sunt duo genera hominū potestatem habentiu ⁊ viuere de sumptibus qui sc̄z altari deseruiunt vt predicatorum. ¶ Deinde cum dicit. Sed vt nos ⁊c. ponit veram causam. Nam duplicē causaz inuenim⁹ quare ap̄lus manibus laborauit. Vna apud corinthios Alia hic. Illi enī erāt auari ⁊ grauati sicut ibi dicit. Causa autem quare laborauit hic fuit horum octum. Et ideo dicit. Vt nos effemus in forma sc̄z laborandi. 1. Cor. 4. Exemplum esto fidelium in verbo. in conuersatione. in charitate. in fide. in castitate. 1. Pe. 5. Forma facti grēgis. Alia causa ponit in glosa. 1. corin. 4. sc̄z quādo nō inuenimus qui det nobis ⁊ tunc laborabat. Quarta causa erat vt sicut monachi egypti nō essent ociosi. Eccl. 33. Multam maliciā docuit ociositas ⁊c. Unde qui nō habent exercitium vel officij vel studij vel lectionis periculose viuūt ociosi.

Lectios secunda

Nam cum essem⁹ apud vos. hoc denunciabamus vobis: quoniam si quis non vult operari: nec manducet. Audiuiimus enim inter vos quosdā ambulantes inquiete: nihil operantes: sed curiose agentes. His autē qui eiusmodi sunt denunciamus ⁊ obsecramus in domino iesu christo vt cum silentio operantes suū panem

manducet. Vos autē fratres nolite desistere benefacientes. ¶ Si quis non obedierit verbo nostro: per epistolam hanc notate ⁊ non cōmisciamini cum illo vt confundat̄. Et nolite quasi inimicum existimare: s̄ corripite vt fratrem. Ipse autem deus pacis det vobis pacem semp̄ iternam in omni loco. Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio mea manu pauli quod est signū in omni eplā Ita scribo. Gratia dñi n̄si iesu x̄pi cum omnibus vobis Amen.

Supra ostendit ap̄lus quid eis suo exemplo tradidit: vt sc̄z non essent inquieti sed vt operarent: hic ostēdit quō hoc presens verbis ⁊ factis tradidit. Unde dicit. Cū essem⁹ ⁊c. Quasi dicat. At formā daremus vobis: fecimus qd̄ docuimus: qz hoc denunciabamus. Quoniam si quis ⁊c. Dec verba sicut dicit glosa ⁊ augustinus in libro de operibus monachorum quidam peruertebant qz non sit licitum seruis dei manibus operari. propter hoc dicit Matth. 6. Nolite solliciti esse ⁊c. Nam dicunt hęc operationem pertinere ad sollicitudinē vicij. ⁊ p̄pter hoc istud referēbant ad sp̄ualia opera. Quasi dicat. Si quis non vult facere opera meritoria ⁊ sp̄ualia non est dignus manducare. Sed hoc est contra intentionē apostoli qui dicit. Denunciabamus nos sic fecisse sc̄z in labore ⁊ fatigatione. Sed quid est quoniam si quis non vult ⁊c. Est ne hoc consiliū vel p̄ceptū? Et videt esse p̄ceptū qz infra dicit. Si quis nō obedierit verbo n̄o ⁊c. Ergo omnes obligat. Ergo omnes tenent manibus operari. Qui igit̄ non operat manibus sed stat ociosus peccat mortaliter. Respondeo. dicendū est qz est p̄ceptū. sed aliquid p̄cipit dupliciter. simpliciter vel sub condicione. Simpliciter p̄cipit quod p̄ se est necessarium ad salutem. ⁊ hec sunt opera virtutum. Sub condicione vero vt quando talis est casus sine quo p̄ceptum seruari nō potest. P̄cipitur autē homini qz corpus suū sustentet. Alis enim est homicida suis ipsius. Gen. 2. De omni ligno paradisi comede ⁊c. Ex p̄cepto ergo tenet homo corpus suum nutrire. Et similiter ad omnia sine quibus corpus non potest viuere tenemur. Unde quicūqz nō habet alius vnde corpus sustentet licite: vel possidē vel licite negotio: tenet laborare ne fure. Eph. 4. Qui furabatur iaz non furet. magis autē labore operando manib⁹ suis ⁊c. Est ergo p̄ceptum quādo aliter non potest licite viuere. Unde dicit. Si quis non vult operari nec manducet. Est ergo duobus modis necessarium vt homo possit manducare sc̄z vel qz habeat possessionem: vel qz licite p̄euret. ps. Labores manuum tuarum qz manducabis ⁊c. 1. thessal. 4. Operamini manibus vestris sicut p̄cepim⁹ vobis ⁊c. ¶ Deinde cum dicit. Audiui⁹ ⁊c. ponit necessitatem huius p̄cepti. quia apostolus dixit hoc non tam ex officio docentis qz p̄pter virtutis gentis. Ideo p̄mo ponit culpam que inducit necessitate p̄cepti. Sc̄do adhibet remedium ibi. His autē qui ⁊c. Dicit ergo. Audiui⁹ ⁊c. Quasi dicat. Ideo non occulto hoc p̄ceptum: qz audiui⁹ quosdā ⁊c. Anima est hominis semper oportet qz circa aliquid occupetur. ⁊ ideo necesse est qz ociosi inquietudinem patiant̄ circa illicita. 1. thessal. 4. Operā detis vt quieti sitis ⁊c. Et addit. ¶ Sed curiose sc̄z de negociis aliorum. p̄uer. 21. Desideria occidūt pigrum. ¶ Deinde adhibet remedium cum dicit. His q̄ autē ⁊c. Et p̄mo ex parte peccantium. Secūdo ex p̄te

in epistolam I ad Timotheum I.

alioz ibi. **H**os autē ꝛc. Dicit ergo. His qui sunt huius
modi denunciamus seuerē vt prelatos. obsecramus autē
charitatie vt pater eorum. panem suum non alienum:
sed debitum sibi scz licite acquisitum cum silentio id est
sine iniquitate non discurrēdo. **Esa. 30. Cultus** iusticie
siletiū. **Eze. 33. Multā maliciā docuit ociositas.** **Deiñ**
cū dicit. **Hos autē ꝛc.** ex parte alioz nō peccantiū duplex
adhibz remediū. **Primo** scz q̄ non cessent benefaciēdo.
Secūdo q̄ illos corripiant ibi. **Q̄ si quia ꝛc.** Dicit ergo.
Hos autē ꝛc. Quasi dicat. **Nolite** desicere benefaciendo
licet ociosi abutantur. **Gal. 5. Bonum** facientes non des-
ciamus ꝛc. **Et hoc** necessarium est etiam si operent ma-
nibus et non desicet eis aliqd. qz necessaria est alijs sub-
uentio. **Deinde** cū dicit. **Q̄ si quis ꝛc.** innuit q̄ cor-
rigant. **Et pmo** ostendit quo ordine puniant. **Secundo**
ostendit effectum pene ibi. **Et confundant.** **Tertio** sinez
ibi. **Et nolite ꝛc.** In ordine vero pmo ponit culpā. **De-
cundo** eius manifestationem. **Tertio** eius punitionem.
Culpa est inobedientia. et ideo dicit. **Q̄ si quis non obe-**
dierit. 1. Reg. 15. Quasi peccatū ariolandi est repugna-
re et quasi zelus idolatrie nolle acquiescere. **Manife-**
statio et conuictio ponit cum dicit. **Huc** q̄ epistolam nos-
trate id est manifestate p̄ veritatis inquisitionē. **Job. 29.**
Causā quā nesciebā diligentissime inuestigabā. **Pena**
eoz est sententia excommunicationis. **Hi** dicit. **Et nō con-**
miscemini cum illo. **1. Corin. 5. Cum** butusmodi nec ci-
bum sumere. **2. Jo. Nolite** euz recipere in domū nec aue-
ei dixeritis. **Hic** nota q̄ excommunicatio insignit p̄ inobe-
dientia. et debet tñ esse conuictus. **Unde** dicit. **Si quis**
non obediērit. p̄ epistolā vestrā hunc notate id est signifi-
cate nobis vt puniat. et tamen vos interim ne cōmiscēas
mini cum illo. **Sed** effectus pene est vt confundat et ex
hoc respiciat. **Eccl. 4. Est** confusio adducens peccatum
et est confusio adducens gloriam. **ꝛc.** **Finis** autē et inten-
tio debet esse eius correctio quaz intendit charitas. **Hi**
dicit. **Et nolite ꝛc.** quia nō debet fieri ex liuore odij. sed
ex studio charitatis. **Quasi** dicat. **Q̄ ipsum** vitatis non
fiat ex odio inimicitie. **Dat. 5. Diligite** inimicos ve-
stros. benefacite his qui oderunt vos. **ꝛc.** **Et ideo** dicit.
Sed corripite vt fratē. **In** quo ostendit charitas. **p̄.**
Ecce q̄ bonum et q̄ iocundum habitare fratres in vnū.
Deinde euz dicit. **Ipsē** autem ꝛc. concludit epistolā.
Et pmo ponit cōclusio. **Secundo** salutato que est quasi
epistole sigillum ibi. **Salutatio** ꝛc. **Iterū** p̄ma in duas.
qz eis pmo optat dona dei. **Secundo** ipsum deum ibi.
Dominus sit ꝛc. **Quantū** ad p̄mum dicit. **Ipsē** ꝛc. **Deo**
dicit esse pacis q̄m ad duo. **Par** ei sicut i duo? vt scz
homo concordet ad seipsum et ad alios. **Et** neutrum pos-
test haberi sufficienter nisi in deo. qz sibi non concordat
sufficienter nisi in deo et minus alijs. quia tunc affectus
dominis concordat in seipso: qm qd videt fm vnum suffi-
cit q̄m ad omnes qd nihil potest esse nisi p̄ deum. **p̄.**
Qui replet in bonis desiderij tuū. **Quēqz** em̄ alia p̄-
ter deum non sufficiunt ad omnes: s̄ deus sufficit. **Jo. 16.**
In me p̄cezes habebitis ꝛc. **Item** hoies nō vniunt inē
se nisi in eo qd ē cōmune inter eos. et hoc est maxie deo.
Et ideo dicit. **Deus** pacis det non pacem temporalem:
sed sempiternā id est spirituales que hic incipit et ibi pers-
ficatur. **p̄.** **Qui** posuit fines tuos pacem. **Et hoc** in omni
loco. et in toto mundo apud fideles. **Quantum** ad se-
cundum dicit. **Dñs** sit ꝛc. qz nihil aliud bene habet nisi
ipsū habeat p̄ fidem et charitatē. **Salutatio** hoc dicit
p̄pter infideles puerentes eplaz eius. **Gal. vltimo.** **Al-**
dere qualibz lris scripsi vobis manu mea ꝛc. **Quod** est
signū ꝛc. **Gratia** gratuitum donū dei qd gratos vos red-
dit deo ꝛc. **Jo. 1. Gratia** et veritas p̄ eum christū facta ē.

Explicit deuota et subtilis explanatio angelici doctos-
ris sancti Thome aquinatis ordinis fratru predicatoruz
sup epistola secunda et vltima gloriozi apli sancti Pauli
ad Thessalonicenses.

Incipit deuotissima postilla eiusdem san-
cti doctoris Thome aquinensis ordinis fra-
trum pdicatorū super p̄ma epistola eius-
dem sanctissimi Pauli apli ad Timotheū

Prologus.

In manu

dei potestas terret: et ex-
crabilis omnis iniquitas gen-
tium et vtilis rectorē sus-
citabit in tempore super il-
lā. **Eccl. 10. Hec** verba ma-
terte huius epistole cōuen-
niunt. **Prus** em̄ instru-
it ecclesiam i his que ad
eius vnitatem pertinent

Hic instruit ipsos rectores ecclesie qui sunt quasi p̄nci-
palia mēbra eius. **Circa** quod videnda est ista instructio
et vtilitas. **Instructio** ē i deo: qz In manu dei ꝛc. **Et hoc**
tripliciter. qz ab ipso exorūt. **Ro. 13. Non** est potestas ni-
si a deo. **Item** q̄ fm deus debet regulari. **puer. 8. Per**
me reges regnant et conditores legum iusta decernunt.
ꝛc. **Item** qz fm dei dispositionē eoz potestas fundatur.
Dan. 2. Et ipse mutat tempora et etate: transfert regna
atqz cōstituit ꝛc. **Item** vtilitas eoz ostendit: qz est ad cobis-
bendā nequiam hoim. qz execrabilis ois iniquitas gentiū.
infra. 1. Iusto non est lex posita. **Rectores** legis triplici-
ter dñt se habere ad mala. **Pris** vt ea corde odio hēant
2. Machab. 3. Hic odio habentes mala ꝛc. **Secundo** vt
p̄hibeat ea ne fiant. **puer. 20. Rex** q̄ sedet in solio iudi-
cij dissipat omne malū intuitu suo. **Tertio** vt facta puni-
ant. **Ro. 13. Minister** em̄ dei ē vindex in iram ei q̄ male
agit. **Tertio** videnda est vtilitas ibi. **Stiles** rectorē ꝛc.
Et ad tria ē vtilis rector q̄ notant. **Eccl. 49. Joseph** p̄nci-
peps fr̄m firmamentū genti: rector fr̄m. **Stabilimentū**
p̄pli. **Primo** p̄nceps fr̄m vt gentē sustentet p̄ potētā
Esa. 19. Et rex fortis dñabit eoz ꝛc. **Rector** fr̄m dirigit
do p̄ sapiaz. **Esa. 32. Princeps** ea q̄ sunt digna p̄ncipe co-
gitabit ꝛc. **Eccl. 10. In** medio fratru rector illoz. **Stabili-**
mentū populi vt cobibeat ab iniustis p̄ iusticiā. **p̄.** **Tu**
p̄p̄m humilē saluū facies et oculos supboz humiliabis
ꝛc. **Et sic** patet materia haz eplaz. qz est ad instructionē
rectoz populi fidelis in q̄ quidā preferunt in sp̄ualibz s̄s-
cut prelati ecclesiaz q̄s pmo instruit. **Quidā** vero in tē-
poralibz q̄s. 2. monet. **Et hoc** i eplā ad philem. **Circa** p̄-
mū tres sunt epistole fm tria q̄ cōpetūt plato: quoz pri-
mū est vt gubernet populū. **Scdm** vt p̄ populo subdito
patiat. **Tertū** vt malos coherceat. **Primū** in p̄ma ad
Timotheū. **Scdm** in secūda vbi agit de martyrio. **Ter-**
tiū in eplā ad thitū vbi agit ac docet quō vitet hereticos
vt etiā patet in argumētis eplaz.

Capitulū primū.

Paulus ap̄lus iesu xpi fm impiuz
dei saluatoris nri et xpi iesu spei
nre Timotheo dilecto filio in fi-
de. **Ḡra** et misericōdia et pax a deo pa-
tre et xpo iesu dño nro.

Explanatio sancti Thome

Quid sit hec epla in salutatione et eplarem narrationem
ibi. Sicut rogavi etc. Circa primū tria facit. qz pmo po-
nitur psona salutata. Secūdo psona salutata. Tertio bo-
na optata. Describit autē psonā salutantē pmo ex nomie
Pauli qd conuenit auctoritati ppē duo. In aplatu em
duo sunt scz altitudo prātis ad quā exaltant humiles. 1.
Reg. 13. Cum esses puul⁹ in oculis tuis. caput in tribu
bus israel factus es. Et paulus dicitur modicus. Item
claritas sapiētie. et hanc domin⁹ prebet paruulis Mar.
11. Reuelasti ea paruulis etc. Secūdo ex auctoritate: qz
apltus id est missus Jo. 20. Sicut misit me p⁹. 1. cor. 9.
Signaculū aplatus mei uos estis in dño. Tertio ex ori-
gine hui⁹ auctoritatis. Quā dicit Iesu xpi fin implū del.
etc. Act. 13. Segregate mihi barnabā et saulū in op⁹ qd
assumpsit eos etc. 1. Reg. 13. Quasi sibi dñs uirū iuxta
cor suū etc. Ex quo patet qz prelati ex necessitate pcepti
tenent ad ea que sunt pprijs officij. 1. Cor. 9. Ne mihi
esset si non euangelizauero. Et iesu qui est spes nostra
ut ad eū ueniam⁹. Pbil. 1. Desideriū hñs dissolui et esse
cum xpo etc. Vel spei nre: qz p ipm speram⁹ adipisci bo-
na eterna. 1. Pe. 1. Regenerauit nos in spem uiuaz etc.
Ro. 15. Per solationē scpturaz spem hēam⁹. Et per
sonā salutatā describit triplr. Prio ex noie cū dicit
Thimotheo de q⁹ Act. 16. Item ex affectione dicens dilecto.
Pbil. 2. Reminē habeo tam unanīmē etc. Itē ex filia-
tione dicens. Filio meo in fide scz a se conuerso. 1. Cor.
4. Misit ad uos timotheū filiū meū charissimū et fidelez
in dño etc. Tunc autē pmo ponit bona optata. Et scdo
ostendit a quo sunt. Sciendū est autē qz in alijs epistolis
duo ponuntur: hic tria: qz plati plurib⁹ indigent. Et ideo
dicit. Misericordia hic et grā pmo sibi: et inde alijs. Et
sumit hic misericōdia pmissione pctōz: qz hec est ex dei
misericōdia: grā uero p munere grāz qd indigent prela-
ti. Vel grā sicut in alijs p grā iustificante: sed misericor-
dia p munere diuino in spūalib⁹ carismatibus exaltante
Sap. 4. Grā dei et misericōdia in sanctos eius: et reser-
uatus in electos illius. Et par scz tecum. et p te alijs. ps.
Suscipiant montes pacem. Sed unde? A deo: ut uent
populo Jac. 1. Omne datū optimū: et omne donum pfectū
de sursum est descendēs a pre luminū etc. Et xpo iesu do-
mino nostro scz p quē maxima nobis et p̄ciosā pmissa do-
nauit. 2. Pe. 1.

Lectio secunda.

Sicut rogavi te ut ramaneres ephe-
si cū irem in macedoniā ut denunci-
ares quibusdā ne aliter docerēt neqz
intenderent fabulis et genealogijs intermi-
natis: q̄ q̄stiones prestant magis q̄ edifica-
tionē dei q̄ est in fide. Finis autē pcepti est
charitas de corde puro et conscientia bona:
et fide non ficta.

Hic incipit eplaris narratio. et est hec epla q̄si pastoralis
regula quam apostol⁹ tradidit timotheo instruens de om-
nibus que spectant ad regimē plator. et eo ordine quo
debet esse intentio. Pmo q̄ instruit eum de spūalibus
ministrādis. Scdo de p̄alib⁹ in. 4. ca. ibi. Spūs autē etc.
Item ad prelatū p̄tinet pmo qz doceat de forma fidei: ne
fides subditōz corumpat Luc. 22. Ego rogauī p te ut
non deficiat fides tua. et tu aliqū conuersus confirma fra-
tres tuos. Secūdo ut instruat eos de p̄tinentib⁹ ad cul-
tum dei: qd non potest esse nisi fides sit recta. Ideo pmo
instruit de fide. Scdo de cultu dei. 2. ca. ibi. Obsecro
igit⁹ etc. Tertio agit de instructione officior⁹ ecclesiasticis

corū in tertio capitulo ibi. Fidelis sermo. Sciendū ē autē
qz in p̄mitiua ecclia error fuit piculosus quorundā dicē-
tium legalis debere seruari simul cum euangelio. quod
apltus excludit pmo ostēdens legis conditionē. Secun-
do pbat p experimentū in seipso ibi. Et nō ago etc. Cir-
ca primū tria facit. qz pmo ostendit qd de lege sit repudi-
andum. Secūdo qd in ea acceptandū ibi. Finis autē p̄ces-
pti etc. Tertio concludit legis conditionē ibi. Scim⁹ autē
qz etc. Repudiandū est autē in lege qd alijs male addides
derunt nō qd a deo est datum nisi tam fm carnalē intel-
lectum. Et pmo docet falsas fabulas et traditiones esse
repudiandas. Secūdo rōem assignat ibi. Que questio-
nes etc. Dicit ergo. Dico qz debes facere sicut rogauī te
cum tū possem imperare Eccl. 32. Rectores te posuerūt
noli extolli. esto in illis quasi unus ex illis etc. Et des-
nunciates quibusdā. Vel alter uo p̄tinent ad prelatū
ut cobibeat docentes falsa. Et ideo dicit. Ne aliter doce-
rent. Gal. 1. Si q̄s uobis euangelizauerit p̄ter id qd ac-
cepistis anathema sit. Deut. 4. Non addetis ad uerbū
quod ego loquor uobis neqz auferetis ex eo. Secūdo ut
si contingat qz aliq̄ falsa docerent p̄hibeat populū ne eis
intendant. Unde dicit. Neqz intendant etc. Fuerūt autē
quidā heretici q̄ detestantes uerū testamētū exponerūt
qz ap̄l s ipm repudiabat deridēdo historias ei⁹ dicēs. Fa-
bulis et genealogijs interminatis etc. Contra qd dicit au-
gustin⁹ qz ap̄l uisū historiarū et genealogijs veteris tes-
tamētī. Gal. 4. Abzāā duos filios habuit etc. Si q̄ res-
p̄baret non eis uterē. Dicit q̄ fabulas non datā legem
in sc̄ptis: sed in ore scz thalmuth nō sunt que moyses ore tra-
didit sed que alijs addiderūt: ut sunt stulte fabule scz qz
adam habuit aliam uxorem ex q̄ dicunt natos demones
Matth. 15. Irritum fecistis mandatū dei p̄pter traditio-
nem uestā. 2. Ti. 4. Ad fabulas autē cōuertent. Et Ra-
tio huius est qz prestant questiones id ē contentiones. 2.
Ti. 2. Noli uerbis contendere p̄ter. 20. Honor est bo-
mini q̄ se legat a cōtentōib⁹ etc. Quā edificatiōz dei q̄
est p̄ fidē et in fide q̄n scz aliq̄s est p̄firmatus in ueritate
dei ad qd debet oīs doctrina tendere. Et deinde cui dis-
cit. Finis autē etc. ostendit qd de lege sit tenēdū. Et circa hoc
duo facit. qz pmo ostendit hoc. Scdo qd piculus est his
q̄ hoc nō tenent ibi. Quibusdā etc. Circa p̄mum sciendū
est qz lex uetus dicit lex mandator. qz mandatis et p̄ces-
ptis p̄tinet. Ep̄. 2. Legē mandatorū decretis euacuās
Illud q̄ ad qd ordinant oīa mādāta legis est p̄cipue. Je-
nendū: hoc autē ē charitas Mat. 22. Diliges deū tuum
ex toto corde tuo etc. Et paulopost. In his duob⁹ mādāt
uniuersa lex p̄det et p̄p̄be. Sz quō charitas ē finis p̄ces-
pti: Ad hoc sciendū duo sūt p̄siderāda. Prio qz oīa p̄ces-
pta legi sunt de actib⁹ uirtutū. et qz p̄ oēs actus uirtutū
ordinat hō uñ⁹ ad aliū. Secūdo qz obiectū uirtus uirtu-
tis est finis alteri⁹. qz quicūqz vna potentia est circa ali-
quē finē: ad illā ordinant oīa q̄ sunt eiusdē sicut ad finē.
sicut frenactua ad equestrē. qz officij egritris ē ei⁹ finis.
hec autē ad ducē. Virtutes autē theologice vltimū finē ha-
bēt p̄ obiecto. Alie autē sunt circa ea q̄ sunt ad finē. Vir-
tutes q̄ oēs respiciūt theologicas sicut finē. In theologico-
gicas uero illa plus habet de ratioe finis que p̄p̄nquit⁹
se habet ad vltimū finem. Fides autē ostendit eum. spes
facit tendere in eum. charitas uñt. Ergo oēs ordinant
ad charitatē. Et sic dicit charitas finis p̄ceptoz. Sz cui
ea q̄ sunt ad finem disponūt ad finē. p̄cepta autē sunt ad
charitatem ideo disponunt ad eam. Ideo dicit. De coz-
de puro. Ad hoc em qz coz sit purum uant p̄cepta uir-
tutum quarum quedam ordinant ad modum rectificans
di passiones. quarum scilicet uirtutum materie sunt pas-
siones. sicut temperantia q̄ ordinat concupiscentiā. mā-

in epistolam I ad Timotheum I

inertudo iras, fortitudo flores et audacias. Per has enim
passiones turbatur puritas cordis. Et ideo istae virtutes fa-
ciunt cor purum. Sed nunc quid hoc requirit ad charitatem?
Respondetur. Dicendum est quod sic, quod impossibile est quod cor
impurum sit promptum ad charitatem: quia unicuique est dili-
gibile quod sibi est conforme. Cor impurum diligit illud quod
compeit ei secundum passionem. Ergo necesse est quod sit expeditum
a passionibus. Cant. 1. Recti diligunt te. Alie virtutes
sunt que rectificant hominem ad primum et ex hoc sequitur quod
habeat conscientiam bonam: quia non facit alteri quod sibi non
vult fieri. Mat. 7. Quia ergo quicquid vultis ut faciant
vobis homines et vos facite illis etc. Et ideo que contra pro-
ximum sunt: sunt contra conscientiam. Qui ergo non habue-
rit conscientiam bonam non potest deum pure diligere, quod qui
non habet conscientiam bonam timet penam. Timor autem non
est in charitate sed fugit deum et non vivit ei. Et ideo pre-
cepta que conscientiam rectificant bene disponunt ad chari-
tatem. Alie sunt virtutes ad habendam veram fidem, scilicet vir-
tutes quibus deum colimus, scilicet laetitia et timor que sunt or-
dinata ad remouendum errores et ad firmandum in cordibus
fidei firmitatem de deo. Qui enim non habent veram fidem:
non possunt deum diligere, quod qui falso credit de deo iam non
diligit deum. Non enim diligit qui non credit, quia non habet
affectum nisi in illo quod offendit intellectus. Et ideo que
faciunt fidem bonam ordinantur ad charitatem. Et ideo dicit
De corde puro quod faciunt hoc. Mat. 5. Beati mundo cor-
de enim ipsi deum videbunt. De conscientia bona. 2. cor. 1.
Gloria nostra hec est testimonium conscientie nostre etc.
Et fide quod ficta, id est vera. Et ideo virtutes et precepta
ordinantur ad finem qui est charitas, que et sumitur secundum
ista tria etc.

Lectio tertia.

A quibus quidam aberrantes conuer-
si sunt in vaniloquium: volentes esse
legis doctores, non intelligentes, ne-
que que loquuntur: neque de quibus affirmant
Scimus autem quod bona est lex si quis ea legit
time vult, sciens hoc quod lex iustus non est po-
sita: sed iniustus et non subditus, impius et pec-
catoribus, sceleratis et contaminatis, patri-
dis et matricidis, homicidis, fornicariis, ma-
sculoz concubitoribus, plagiariis, mendaci-
bus et periuribus, et si quid aliud sane doctrine
aduersatur que est secundum euangelium glorie beati
dei quod creditum est mihi. Gratias ago ei qui
me confortauit in christo iesu domino nostro: quod fide
lez me existimauit ponens in misterio. Qui
prius blasphemus fui et persecutor et cotu-
meliosus: sed misericordia dei persecutus sum
quod ignorans feci in incredulitate. Superabun-
dauit autem gratia domini nostri cum fide et dilectio-
ne que est in christo iesu.

Supra ostendit virtutum dignitatem et utilitatem: hic decla-
rat hanc necessitatem quia quicquid ab his descendit in pe-
riculum falsae doctrine cadit. Et circa hoc duo facit, quod pri-
mo ponit falsas doctrine in qua incidit. Secundo conditio-
nem falso dicentium ibi. Volentes esse etc. Dicit ergo. Finis
precepti etc. et hec sunt principalia legis a quibus quidam
discedunt. Ps. Quana locuti sunt etc. Et nota quod recessus

a charitate causa est falsae doctrine, quod qui non amant chari-
tatem cadunt in mendacium. 2. thes. 2. Qui non credide-
runt veritatem sed consenserunt iniquitati. Similiter qui di-
mittunt cordis puritatem. Habentes enim cor infectum passio-
nibus iudicant secundum affectum earum et non secundum deum. 1.
corinth. 2. Animalis homo non percipit que dei sunt etc.
Similiter habentes conscientiam malam: quod non possunt quie-
scere in veritate Et inde est quod querunt falsa ut in eis quie-
scant. Infra eodem. Habens fides et conscientiam bonam. Si-
militer qui bene fidei sunt. Esa. 21. Qui incredulus est infir-
deliter aget. Et deinde cum dicit. Volentes etc. ponit co-
ditionem falsae doctorem, et primo inordinata ambicio. Secun-
do defectus eorum. Quantum ad primum dicit. Volentes esse
etc. Mat. 23. Amat primum recubitus in cenis et vocari
ab hominibus rabbi etc. Jaco. 3. Nolite plures magistri
fieri etc. Quantum ad secundum dicit. Non intelligentes etc. Ps.
Nescierunt neque intellexerunt in tenebris ambulare. Sap.
5. Sol intelligentie non est ortus nobis etc. Neque que di-
cuntur per auctoritates quas non intelligunt, neque de quibus
assumunt, sed concludendo. Et deinde cum dicit. Scimus
autem etc. ponit legis conditionem quantum ad duo. Primo
quantum ad bonitatem legis. Secundo quantum ad finem et inte-
tionem legislatoris ibi. Sciens etc. Dicit ergo. Scimus
scilicet per certitudinem, quod lex bona est non mala ut heretici di-
cunt. Ps. Lex domini immaculata etc. Ro. 7. Lex quidem seta est
et mandatum sanctum et iustum et bonum. Sed contingit quod aliquis
bono vult male. Cuius ergo lex sit bona requirit quod homo
ea bene vult. Et ideo dicit. Si quis etc. Nisi sit ei moris
ut dicit Rom. 8. In lege enim sunt que dam moralia et que
dam ceremonialia. Cerimonialia quidem in figura christi et ec-
clesie sunt data: sed indigent ut intelligant non solum car-
naliter sed etiam spiritualiter et in figura futurorum, et ut sci-
as quod non sunt perpetuo seruanda, sed cessant veritate ve-
niente. Iere. 31. Et serua domui israel et domui iuda se-
cus nouum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus ve-
stris etc. Et sic exponit glo. Sed apostolus videtur loqui de mo-
ralibus, quia subdit quod lex posita est propter peccata et hec
sunt precepta moralia. Hec legitimum usus est ut homo
non attribuat eis quod in eis continentur. Data est lex ut cognos-
cantur peccata. Ro. 7. Quia nisi lex diceret, non concipi-
sceris etc. quod dicit in decalogo. Non est ergo in eis spes in-
stificationis sed in sola fide. Ro. 3. Arbitramur iustificari
hominem per fidem sine operibus legis. Et deinde cum dicit.
Sciens etc. ostendit conditionem legis quantum ad legis-
latoris intentionem, et primo ponit existimata. Secundo po-
nit veram intentionem ibi. Sed iniustus etc. Existimata inte-
tio excludit cum dicit. Iustus etc. Ubi posset esse duplex fal-
sus intellectus. Unus quod iustus legem non seruat quod falsum
est: quia nisi seruaret eam quantum ad moralia iustus
non esset. Unde et christus factus est sub lege. Alius quod ius-
tus non obligatur ad precepta legis et non peccaret si faces-
ret contra ea. Sed verus est quod quod imponit alicui im-
ponit sicut onus, sed lex iustis non imponit sicut onus:
quia habitus eorum interior inclinatur eos ad hoc ad quod lex
et ideo non est onus eis. Rom. 2. Ipsi sibi sunt lex. Vel
aliter lex non est posita pro iustis sed pro iniustis. Quasi
dicat. Si omnes essent iusti nulla necessitas esset dandi
legem, quia omnes essent sibi lex. Intentio bonorum de-
bet esse ut alios inducant ad virtutes. Quidam autem per
se sunt bene dispositi ad virtutes, alij habent mentem bene
dispositam sed per alium. Et de istis sufficit paterna mo-
nitio non ex actiua. Alij autem nec per se: nec per alium bene
disponunt, ideo eis omnino est necessaria lex ut patet in ethicis
Et deinde cum dicit. Sed iniustus etc. ponit veram inten-
tionem, et primo describit eos in generali quibus necessa-

Explanatio sancti Thome

ria est lex. Secdo in speciali ibi. Paricidis etc. Sciendū est autē q̄ sicut. 1. Jo. 3. dicit. **Se** peccatū est iniquitas. et ideo repugnat alicui iuri. Cū autē sit duplex ius. scz naturale et positiuū. naturali repugnat qd̄ fm̄ se est malū. positiuo autē repugnat qd̄ est malū quia prohibitū. Quantū ad primū dicit. **Sed** iniustus qui scz agūt cōtra ius naturale. Esa. 24. **Transgressi** sunt leges. murauerūt ius dissipauerūt fedus sempiternū etc. Quantū ad secundū dicit. **Non** subditis scz precepto humano. Ro. 1. **Parē** tibus nō obedentes. **Et** hec duo respiciūt ratione peccati. **Ponit** autē alia que sumunt per cōparationē ad aliud. et hoc est vel cōtra deū: vel cōtra proximū: vel in se: psus. **In** deū dicit impietas: quia pietas importat cultū dei. **In** proximū sic dicit peccatoribus. ps. **Non** resurgēt ipij in iudicio etc. **Sal. 2.** **Nos** em̄ natura iudei et non ex gentibus peccatores. **Sed** fm̄ august. de doctrina xp̄iana. peccata distinguūt in duo. scz in spūalia que dicunt facinora et in carnalia. et hec dicunt flagitia. et ideo dicit. **Sceleratis.** quantū ad spūalia. **Prover. 17.** **Qui** abscondit scelera etc. quantū ad carnalia dicit. **Contaminatis.** **Malach. 2.** **Contaminauit** iudas sanctificationē deo etc. **Deinde** cōnumerat peccata in spūali. **Et** primo notat quedā in speciali. **Secundo** colligit alia in generali. **Ibi.** **Et** si quid aliud etc. **Primo** ponit peccata operis. **Secdo** peccata oris ibi. **Mendacibus** etc. **Circa** primū primo ponit quantū ad facinora. **Secdo** quantū ad flagitia. **Facinora** dicunt que sunt in nocentū proximi. **Et** quāto est primus conuictus tanto est eorū peccatū grauius: quia plus eis tenemur. **Et** ideo primo dicit de patre. **Secdo** de matre. **Exo. 20.** **Honoza** patrē tuū et matrē tuam etc. **Et** postea. **21.** **Qui** percusserit patrē suum aut matrē morte moriat etc. **Deinde** psequit de alijs proximis homicidijs dicens: **Exo. 21.** **Si** quis per industriā occiderit proximi suū etc. **Deinde** ponit flagitia. et primo que fm̄ naturā sunt cū dicit. **Fornicarijs.** **Heb. vlti.** **Fornicatores** et adulteros iudicabit deus. **Secdo** cōtra naturā dicens: **Masculorū** etc. 1. cor. 6. **Reges** masculorū peccatores regnū dei possidebūt. **Deinde** ponit nocentia oris. et primo quantū ad simplex mendaciū dicens: **Mendacibus.** **Ephe. 4.** **Deponētes** mendaciū loquimur veritates etc. **Secdo** quantū ad iuramentū dicens: **Periuris.** **Et** tūc colligit alia in generali dicens: **Et** si quid aliud etc. **Job. 6.** **Non** inuentis in lingua mea iniquitatē: nec in faucibus meis stulticia psonabit etc. **Tyt. 2.** **Loq̄re** que decet sanā doctrinā. **Deinde** cū dicit. **Que** est fm̄ euāgelij etc. ostendit q̄ euāgelij cōmunicat sanā doctrinā qd̄ tripliciter describit. **Et** primo a fine cū dicit. **Glorie.** scz quā annūciat. ps. **Annūciate** inter gentes gloriā ei⁹ **Secdo** ab actore glorie cū dicit. **Beati** dei. **Infra** vltimo **Quē** suis t̄pibus ostendet beatus et solus potens rex regū etc. **Tertio** a mistro cū dicit. **Quod** creditū est mihi. **Sal. 2.** **Cum** vidissent q̄ creditū est mihi euāgelij p̄pucij etc. **Deinde** cū dicit. **Gratias** ago etc. probat per experimentū in seipso quid fuerit ipse tempe legis. et qd̄ cōsecutus sit tempe gratie. **Et** primo ostendit quid circa se vtroq̄ tempore sit actū. **Secundo** inducit thymotheū ad imitandū se ibi. **Doc** preceptū etc. **Circa** primū duo facit qz primo ostēdit quid datū sibi fuit in lege: et quid sibi sit datū in euāgelio. **Secdo** rationē assignat. **Ibi.** **Fidelis** sermo etc. **Item** prima pars diuidit in tres particulas. qz primo ponit dignitatē quā cōsecutus est in euāgelio **Secdo** peccata quibus subiacuit in statu legis ibi. **Qui** prius fuit etc. **Tertio** quomodo liberatus fuit. **Ibi.** **Sed** misericordiā etc. **Sed** ad hoc q̄ aliquis sit minister euāgelij tria requirunt. **Primo** q̄ sibi cōmittat. **Rom. 10.** **Quomō** predicabūt nisi mittant etc. **Secundo** ydoneitas

Id est ut sit fidelis. 1. cor. 4. **Hic** iam querit inter disp̄satores ut fidelis quis inueniatur. **Item** ut sit fortis ad p̄sequendū. **Et** hec tria ponit ordine retrogrado. et primo tertiu dicens: **Qui** me p̄firmavit etc. scz ad p̄sequendū officij intinctū. **Ezech. 3.** **Manus** dñi erat mecum confortans me. **Secundū** ponit ibi. **Quia** fidelē me etc. **Mat. 24.** **Fidelis** seruus et prudens quē constituit dñs super familiā suā etc. **Et** hoc quia querebat solū que dei erant. **Primū** vero ostendit cū dicit. **In** ministerio. id est cōmittent em̄ibi ministeriū hoc. **Act. 13.** **Segregate** mihi barnabā et saulū in opus ad quod assumpsi eos. 2. cor. 11. **Ministri** xp̄i sunt et ego. **Sed** qualis erat in statu legis? **Peccator.** **Et** primo in deū cū dicit. **Qui** prius etc. scz nois xp̄i. **Leuit. 24.** **Edue** blasphemū extra castra: et ponat oēs qui audierūt manus suas super caput ei⁹ et lapidet eū popul⁹ vntuersus. **Unde** sibi illud cōp̄tebat. **Item** in proximū cū dicit. **Persecutor.** 1. cor. 15. **Non** sum dignus vocari ap̄l: qm̄ persecutus suz ecclesiā dei **Item** cōtumeliosus verbis et factis. **Jer. 20.** **Audiui** cōtumelias multorū etc. **Deinde** cū dicit. **Sed** misericordiā dei etc. ostendit quō fuit liberatus per xp̄m. **Et** circa hoc duo facit. quia primo ponit misericordiā liberantē. **Secundo** ostendit q̄ superabūdanter in bonis replet ibi. **Superabūdauit** autē etc. **Quantū** ad primū dicit. **Sz** misericordiā etc. **Tren. 3.** **Misericordiē** dñi q̄ non sumus cōsumpti. **Ro. 9.** **Qui** vult miserē et quē vult indurat **Sed** ex parte mea aliqua est excusatio peccati: qz ignorans feci. **Vinus** dicit plus significat. qz aliud est ignorāter agere. aliud per ignorantiā: qz ignoranter facit aliud quid qui nescit quod facit. tamen si sciret etiā faceret illud sicut credēs se interficere ferā occidit inimicū suū. quem tamen occidisset etiā libentius si nouisset eum. **Sed** per ignorantiā facit qui facit aliquid qd̄ nō faceret si nois sciret occidens patrē quē si sciret nō occideret eū quē tamen occidit: quia eū credit inimicū. **Sed** paulus fecit p̄ ignorantiā qz si sciuisset qd̄ xp̄s esset filius dei hoc nō fecisset. **Sed** iudei per ignorantiā nō occiderunt xp̄m: sed ignorāter qz si sciuissent ip̄m esse xp̄m libentius occidissent eū. **Luca. 12.** **Seruus** qui nouit voluntatē dñi: et nō se parauit nec fecit voluntatē eius vapulabit multis etc. **Quantū** vero ad secundū dicit. **Superabūdauit** etc. **Rom. 5.** **Abi** abūdauit delictū superabūdauit et gratia etc. **Et** fecit ibi effectū fidei per dilectionē operantē **Gal. 3.** **In** xp̄o iesu ut pollicitationē sp̄s accipiamus p̄ fidē